
                                    

        COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

Visto L’Assessore Competente      
         
 
 

 
 

Registro Generale n. 11 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

N. 9 DEL 13-02-2021 

 

 

Ufficio: TECNICO         

 
 

Oggetto: SISMA 2016 - LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO 

SISMICO DEL CIMITERO COMUNALE. VERIFICA PREVENTIVA 

INTERESSE ARCHEOLOGICO. LIQUIDAZIONE COMPETENZE. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di febbraio  nella Sede Comunale. 
 

IL SINDACO 
In qualità di responsabile dell’area tecnica ai sensi dell’art. 53 c. 23 della legge n.388/2000 così 

come modificato dall’art.29 comma 4, della legge n.448 del 2001. 

 

PREMESSO che tutto il territorio comunale, a partire dal 24.08.2016, è stato 
interessato da forti eventi sismici che hanno provocato danni agli immobili pubblici e 
privati, alle infrastrutture pubbliche, ecc; 
 
VISTA l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione n. 37 
dell’8.09.2017 ad oggetto: “Approvazione del primo programma degli interventi di 
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data 
dal 24 agosto 2016”; 
 
VISTO il 1° Piano delle OO.PP. (art. 14, c.2 lett. a, del DL 189/2016) all’interno del quale 
è anche inserito questo Ente con il seguente intervento: 
- cimitero comunale, importo €. 300.000,00; 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 9 del 13-02-2021   

 

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 7 del 05.03.2018 si è 
provveduto ad impegnare la somma di €. 300.000,00 al Capitolo 2735, Intervento 
12.09-2.02.01.09.015, del bilancio pluriennale 2018/2020, annualità 2018; 
 
VISTO che con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 17 del 04.05.2018 si è 
provveduto ad affidare l’incarico della progettazione di fattibilità, definitiva, esecutiva 
e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei “Lavori di riparazione 
danni e miglioramento sismico del Cimitero comunale” all’Ing. Giuseppe Furnari, con 
studio a S.M. Di Licodia (CT) in via Cavaliere Bosco n. 207; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 50/2016 è necessario svolgere una 
Verifica Preventiva dell’interesse archeologico, da eseguire preliminarmente agli 
interventi di riparazione e miglioramento sismico del Cimitero comunale, in quanto 
sono previsti scavi a quote diverse da quelle già impegnate dai manufatti esistenti:  
 
VISTO che con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 24 del 09.05.2020 si è 
provveduto: 
- ad affidare l’incarico della redazione del documento di verifica preventiva 
dell’interesse archeologico, nel progetto di riparazione danni sisma 2016 cimitero 
comunale, alla Soc. Coop. ArcheoLAB, con sede legale a Macerata (MC) in via 
Lorenzoni n. 18, dietro il compenso di euro 1.800,00, oltre IVA, nel rispetto del 
preventivo registrato al protocollo comunale al n. 1345 del 23.04.2020; 
- dare atto che la somma necessaria di euro 2.196,00, trova capienza all’interno 
dell’impegno di spesa assunto con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 7 del 
05.03.2018 (Capitolo 2735, Intervento 12.09-2.02.01.09.015, del bilancio pluriennale 
2018/2020, annualità 2018); 
 
VISTO che con deliberazione della G.C. n. 32 del 26.08.2020 si è provveduto ad 
approvare il progetto definitivo dei “Lavori di riparazione danni e miglioramento 
sismico del Cimitero comunale”, redatto dal tecnico incaricato Ing. Giuseppe Furnari di 
S. M. di Licodia (CT), dell’importo di euro 300.000,00 di cui euro 209.970,58 per lavori 
ed euro 90.029,42 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
VISTA la fattura n. 7 del 08.02.2021 della Soc. Coop. ArcheoLAB, con sede legale a 
Macerata (MC) in via Lorenzoni n. 18, Part. IVA 01540750435, assunta al protocollo 
comunale al n. 507 del 09.02.2021, dell’importo di euro 2.196,00, di cui euro 1.800,00 
per imponibile ed euro 396,00 per IVA al 22%, quale compenso per lo svolgimento 
dell’incarico in argomento; 
 
VISTO il DURC (protocollo INPS_23187512 del 22.10.2020, scadenza validità 
19.02.2021) dal quale si evince che la ditta Soc. Coop. ArcheoLAB di Macerata (MC) è 
in regola con il versamento dei contributi nei confronti degli Enti Previdenziali ed 
Assicurativi; 
 
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della somma spettante alla ditta 
incaricata; 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 9 del 13-02-2021   

 

RIBADITO che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già 
AVCP) del 10/01/07, la stessa Autorità ha attribuito alla presente procedura il 
seguente Codice Identificativo di Gara (Smart CIG): ZE62CEEDF9; 
 
ACCERTATA la disponibilità della somma al capitolo 2735, codice 12.09-
2.02.01.09.015, gestione residuo del bilancio comunale anno 2021 in corso di 
formazione; 
 
RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 
dotazione organica e norme di accesso; 
 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
VISTO il Decreto sindacale n.° 3 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al 
sottoscritto la responsabilità del Settore Assetto del Territorio, Lavori Pubblici, Attività 
Produttive e Vigilanza; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, 
 
1) di liquidare alla Soc. Coop. ArcheoLAB, con sede legale a Macerata (MC) in via 
Lorenzoni n. 18, Part. IVA 01540750435, l’importo di euro 2.196,00, di cui euro 
1.800,00 per imponibile ed euro 396,00 per IVA al 22%, a saldo della fattura n. 7 del 
08.02.2021, quale compenso per lo svolgimento dell’incarico in argomento; 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 9 del 13-02-2021   

 

2) di imputare la spesa complessiva di euro 2.196,00 al capitolo 2735, codice 12.09-
2.02.01.09.015, gestione residuo del bilancio comunale anno 2021 in corso di 
formazione; 
 
3) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto d'interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale; 
 
4) in esecuzione dell’articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente 
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
5) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 
comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 
7.8.2012, n. 134. 
 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 9 del 13-02-2021   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 
IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  13-02-2021 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 
 

La presente sarà pubblicata dal 15-02-2021 al 02-03-2021 

 

Esecutiva il 13-02-2021 

 

 

 


